ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СТАРОПОЛТАВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от    «20»   октября  2011 г.                                                                 №  57

О долгосрочной целевой программе «Молодой семье - доступное жилье» на 2011 – 2015 годы

В целях улучшения жилищных условий молодых семей, проживающих на территории Беляевского сельского поселения, а также руководствуясь Постановлением Главы Администрации Волгоградской области № 658-п от 14 декабря 2010 года «О долгосрочной областной целевой программе "Молодой семье - доступное жилье" на 2011-2015 годы»,

постановляю:
1.  Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Молодой семье –   доступное жилье» на 2011 – 2015 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

   Глава поселения:

   А.М. Конюхов

Утверждена

постановлением

главы Беляевского

сельского поселения

от «20»  октября 2011 г. N  57

Долгосрочная целевая программа

«Молодой семье – доступное жилье» на 2011 – 2015 годы

Паспорт

долгосрочной целевой программы «Молодой семье – доступное жилье»

на 2011 – 2015 годы

	Наименование долгосрочной целевой

программы
	-
	долгосрочная целевая программа "Молодой семье - доступное жилье" на 2011-2015 годы (далее - именуется Программа)

	заказчик Программы

	-

	Администрация Беляевского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	-
	Администрация Беляевского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	-
	цель Программы - государственная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

задачи Программы:

предоставление молодым семьям - участникам Программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств, кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты

	Сроки реализации Программы
	-
	2011-2015 годы

	Исполнители Программы
	-
	Администрация Беляевского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	-
	объемы финансирования Программы на 2011-2015 годы за счет средств бюджета Беляевского сельского поселения составит 389720

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	участие в обеспечение жильем  молодые семьи;

создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;

улучшение демографической ситуации;

развитие системы ипотечного жилищного кредитования

1. Характеристика проблемы

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики, проводимой Администрацией Беляевского сельского поселения.

Программа предполагает формирование системы оказания государственной поддержки молодым семьям в виде выделения средств из федерального, областного и местных бюджетов на уплату первоначального взноса при получении кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам.

Самостоятельное решение молодыми семьями проблемы по улучшению жилищных условий затрудняется в виду высокого уровня цен на жилье и низкой доступностью ипотечных жилищных кредитов. Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Однако данная категория населения имеет  перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на улучшение жилищных условий будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является предоставление государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Основными задачами Программы являются:

обеспечение предоставления молодым семьям - участникам Программы социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома (далее именуются - социальные выплаты);

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты.

Основными принципами реализации Программы являются:

· добровольность участия в Программе молодых семей;

· признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями Программы;

· возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках Программы из федерального, областного и местных бюджетов при улучшении жилищных условий, только один раз.

Условиями прекращения реализации Программы являются досрочное достижение целей и задач Программы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики.

3. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в 2011-2015 годах в один этап.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования Программы являются:

· средства федерального бюджета (софинансирование мероприятий Программы);

· средства областного бюджета (софинансирование мероприятий Программы);

· средства местных бюджетов;

· средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

· средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилого дома.

Объемы финансирования по реализации Программы приведены в приложении 1 к Программе.

5. Механизм реализации Программы

Участницей Программы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия решения о включении молодой семьи - участницы Программы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет (до фактического достижения 36 лет);

б) признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством;

в) наличие у семьи доходов либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Программные мероприятия, связанные с финансированием за счет бюджетных средств, в том числе за счет средств бюджета Беляевского сельского поселения, будут реализовываться в форме предоставления субсидий на социальные выплаты молодым семьям для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе и на:

осуществление последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива, после чего жилое помещение, приобретенное (построенное) кооперативом для молодой семьи, переходит в собственность данной молодой семьи;

уплату первоначального взноса при получении кредита или займа для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе ипотечных жилищных кредитов;

погашение основной суммы долга и уплату процентов по кредитам или займам для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома, в том числе по ипотечным жилищным кредитам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам;

оплату договора с уполномоченной организацией, осуществляющей оказание услуг по приобретению жилого помещения (жилых помещений) на первичном рынке жилья молодыми семьями - участниками долгосрочной целевой программы "Молодой семье - доступное жилье" на 2011-2015 годы (далее именуется - молодая семья - участница Программы).

Социальная выплата предоставляется от расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с настоящими Правилами, и составляет не менее:

45 процентов - для молодых семей, не имеющих детей;

50 процентов - для молодых семей, имеющих одного или двух детей;

60 процентов - для молодых семей, имеющих трех и более детей, а также для неполных молодых семей, состоящих из одного молодого родителя и одного ребенка и более.

Доля социальной выплаты за счет средств местного бюджета составляет не менее 3 процентов, доля областного бюджета с учетом субсидий из федерального бюджета, в зависимости от состава семьи, составляет не более 40, 45 и 55 процентов расчетной стоимости жилья.

Порядок предоставления субсидий на социальные выплаты молодым семьям установлен постановлением Администрации Волгоградской области от 14 декабря 2010 года № 658-п «О долгосрочной областной целевой программе «Молодой семье – доступное жилье» на 2011 – 2015 годы».

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) за счет средств федерального, областного и местных бюджетов.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2011-2015 годах:

а) обеспечить жильем 3 молодые семьи, проживающие на территории Беляевского сельского поселения, в том числе:

б) создать условия для улучшения демографической ситуации в Беляевском сельском поселении;

в) эффективно реализовать миграционную политику;

г) укрепить семейные отношения и снизить уровень социальной напряженности в обществе.

Приложение 1
к долгосрочной целевой программе
"Молодой семье - доступное жилье"
на 2011-2015 годы
Объемы финансирования по реализации долгосрочной целевой программы

"Молодой семье - доступное жилье" на 2011-2015 годы

	Показатели
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	Итого

	Количество молодых семей участвующих  в программе - всего
	0
	0
	1
	1
	1
	3

	Площадь жилья для участников программы –всего, тыс.кв.м
	0
	0
	0.08
	0.08
	0.08
	0,24

	Потребность в финансировании программы из средств местного бюджета, тыс.руб.
	0
	0
	77
	80
	82
	239